
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 199
24 DE OUTUBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE OUTUBRO DE 2016 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM FERNANDA CFAP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM REIS APM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CASSEB CPC/1º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG
19 OUT 16
TEN CEL QCOPM RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, do CIPAS/DP 

(Icoaraci), por haver retornado do gozo de férias regulamentar.

21 OUT 16
MAJ QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA, do QCG (Icoaraci), por haver 

se apresentado no Comando Geral (Icoaraci), em virtude de ter cessado sua permanência no 
Gabinete Militar da ALEPA.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, da AJG/MUSEU (Icoaraci), 
por haver sido transferido do EMG para a Ajudância Geral, passando a ocupar a função de 
Chefe do Museu da PMPA, e deixado a função de Chefe da Subseção de Metodologia de 
Integração e Mobilização Social do Estado Maior Geral, nos termos da Portaria n° 914/2016-
DP/1, de 19 OUT 2016, publicada no BG n° 198, de 21 OUT 2016, pág 22.

●    INFORMAÇÃO
O Exmº Sr. ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Comandante Geral da PMPA, 

no uso de suas atribuições conferidas por Lei, TORNA SEM EFEITO a Nota nº 046/2016 - 
GAB. CMDº, publicada no BG Nº 197, de 20 de outubro de 2016, a qual determinou o CEL 
PM  LÁZARO  SARAIVA  DE  BRITO  JÚNIOR,  Chefe  do  Estado-Maior Geral  da  PMPA, 
respondendo pelo Expediente Administrativo da PMPA, no período de  24 a 27  OUT 2016 
(Nota nº 051/2016 – GAB. CMDº) (Of. nº 1240/2016 - CH. GAB).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS - AJG
17 OUT 2016
CB PM RG 36999  OTÁVIO MIRANDA ROMEIRO,  da  AJG (Icoaraci),  por  haver 

entrando em gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2016, 
exercício 2015, no período de 17 OUT a 15 NOV 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 16 NOV 2016, pronto para expediente e serviço.

22 OUT 2016
SD PM RG 39087 DAYVISON LUIZ MARTINS MONTALVÃO, da DP (Icoaraci), por 

haver entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício 2015, no período de 22 OUT a 20 NOV 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 21 NOV 2016, pronto para expediente e serviço.

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 2573/2016 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea c, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
Considerando  os  termos do  Memorando nº  329/2016 –  P-1/19º  BPM,  de  13  de 

setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 35002 FERNANDO RICARDO DA SILVA ARAÚJO, 

do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença 
para tratamento de saúde própria.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 28 de setembro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA N° 2613/2016 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea c, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1479/2016 – 1ª  Seção/29º  BPM, de 26 de 

setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 18714 MÁRCIO ELIZEU POJO RODRIGUES, 

do 29º BPM / CPRM (Ananindeua), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença 
para tratamento de saúde própria.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 22 de setembro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2644/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 3197/2016 – DP/2, de 30 de setembro de 2016;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB TEN PM RG 

23120  AFONSO  PALMA  DA  PAIXÃO  E  SILVA,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência no Departamento de Trânsito do Estado do Pará. 

Art. 2º  CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 23120 AFONSO PALMA DA PAIXÃO E 
SILVA, no 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

PORTARIA Nº 2766/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 3203/2016 – DP/2, de 03 de outubro de 2016;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 37598 

NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR a SD PM RG 37598 NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, 
na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro e 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

PORTARIA Nº 2772/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 531/2016 – SEC/EMG, de 07 de outubro de 2016; 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG 
24065  PAULO  MARCELO  CARDOSO  PERDIGÃO,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o  1º  SGT PM  RG  24065  PAULO MARCELO  CARDOSO 
PERDIGÃO, no BPOT / CME (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

PORTARIA Nº 2781/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 404/2016 – DAF/CMG, de 17 de outubro de 2016; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 

24402 MARCO ANTONIO MIRANDA NASCIMENTO, por  haver  cessado o motivo de sua 
permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o  2º  SGT  PM  RG  24402  MARCO  ANTÔNIO  MIRANDA 
NASCIMENTO, na CIPFLU / CME (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 2572/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 2655/2016 – DP2, de 17 de agosto de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  33262  DEYVID  SANTOS  FARIAS,  por 

necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DEI para o 2º BPM / CPC (Belém).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2607/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 404/2016 – CME/P1, de 21 de setembro de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Missões 

Especiais (Belém) para o BPCHQ / CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 40619 EDENILSON DIEGO OLIVEIRA AMARAL,
II – SD PM RG 40798 ADEILSON RIBEIRO PARENTE,
III – SD PM RG 40140 WILLIAM ROGÉRIO NASCIMENTO BRANDÃO.
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Missões 

Especiais (Belém) para o BPOT / CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 40796 PAULO EDUARDO GODOT E SILVA,
II – SD PM RG 40144 KEIZER MOACY MARQUES PRADO.
Art.  3º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Missões 

Especiais (Belém) para o RPMONT / CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 40855 ANDERSON DOS SANTOS CAJADO,
II – SD PM RG 40135 MÁRIO ANTÔNIO DO AMARAL SALES.
Art.  4º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Missões 

Especiais (Belém) para a CIPC / CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 40853 JEYMESON SANTOS DE SOUSA,
II – SD PM RG 40110 DOUGLAS GONÇALVES DE MIRANDA.
Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2610/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Considerando os termos do Of. nº 530/2016 – CPE/P-1, de 19 de setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 36351 JAQUELINE CASTRO BAIA ROCHA, por 

necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Especializado  (Belém)  para  a 
CIPTUR / CPE (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB PM RG 32924 JEFFERSON MAURICIO SOUZA DA 
SILVA,  por  necessidade  do  serviço,  do  BPGDA  /  CPE  (Belém)  para  o  Comando  de 
Policiamento Especializado (Belém).

Art. 3º TRANSFERIR o CB PM RG 35254 JOSÉ MARCOS DO AIDO OLIVEIRA, por 
necessidade  do  serviço,  da  CIPOE  /  CPE  (Belém)  para  o  Comando  de  Policiamento 
Especializado (Belém).

Art. 4º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 17161 LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA, 
por necessidade do serviço, do BPGDA / CPE (Belém) para a CIPTUR / CPE (Belém).

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2643/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1049/2016 – Gab.Cmdo/CPR VI,  de 15 de 

setembro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 34972 GUILHERME 
ALMEIDA DA SILVA e o SD PM RG 40077 ROBSON RENAN BEZERRA DE ANDRADE;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 34972 GUILHERME ALMEIDA DA SILVA, por 

interesse próprio, do 12º BPM (Santa Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para o 19º BPM / 
CPR VI (Paragominas).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  40077  ROBSON  RENAN  BEZERRA  DE 
ANDRADE, por  interesse próprio,  do 19º  BPM /  CPR VI  (Paragominas)  para o 12º  BPM 
(Santa Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2650/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 405/2016 – CME/P1, de 22 de setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 

Comando de Policiamento da Capital (Belém), os policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 23342 WALMIR MIRANDA DO VALE;
II – 3º SGT PM RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES.
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da 

Capital (Belém) para o BPOT/CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 32489 DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO;
II – CB PM RG 34739 RONALDO DENIS DOS SANTOS CORRÊA.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2654/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  409/2016  –  P1/CPR  III,  de  12  de 

setembro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 34959 JONAS DA 
SILVA TORRES; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34959 JONAS DA SILVA TORRES, por interesse 

próprio,  do  5º  BPM /  CPR III  (Castanhal)  para  o  Comando de  Policiamento  Regional  III 
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2655/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 269/2016 – GAB.CMD/CCS/QCG, de 20 

de setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22643 EDER ROBSON CAMPOS LIMA, por 

necessidade do serviço, da CCS/QCG (Icoaraci) para o 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  36758  HERALDO  VASQUE  LIRA,  por 

necessidade  do  serviço,  da  CCS/QCG  (Icoaraci)  para  o  21º  BPM  (Marituba)  /  CPRM 
(Ananindeua).

Art.  3º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39185  EDNEY PEREIRA DE  SOUZA,  por 
necessidade do serviço, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém) para a CCS/QCG (Icoaraci).

Art.  4º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  30934  RAFAEL  DA SILVA E  SILVA,  por 
necessidade do serviço,  do 21º BPM (Marituba)  /  CPRM (Ananindeua)  para a CCS/QCG 
(Icoaraci).

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2656/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  410/2016  –  P1/CPR  III,  de  13  de 

setembro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 21201 ANTÔNIO 
CARLOS MARQUES DA ROSA; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 21201 ANTÔNIO CARLOS MARQUES DA 

ROSA,  por  interesse  próprio,  do  5º  BPM  /  CPR  III  (Castanhal)  para  o  Comando  de 
Policiamento Regional III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2703/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 403/2016 – P1/BPGDA, de 28 de setembro 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24261 SILVESTRE RIBEIRO DA SILVA, por 

necessidade do serviço, do BPA / CPE (Belém) para o BPGDA / CPE (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 32929 JORGE ALEX MEDEIROS ALVES, por 

necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para o BPGDA / CPE (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2704/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT  PM  RG  24027 

ALDECIR DE SOUZA AIRES; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24027 ALDECIR DE SOUZA AIRES, por 

necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Regional XII (Breves) para o Comando 
Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2706/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 992/2016 – P1/CPC, de 30 de setembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da 

Capital (Belém) para a Corregedoria Geral da PMPA (Belém), os policiais militares a seguir:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

I – 2º SGT PM RG 17750 SULY NUNES RANDEL,
II – 3º SGT PM RG 27383 ALBERTO ESTOECIO BRAGANÇA BENTES,
III – 3º SGT PM RG 20005 PEDRO NELSON GONÇALVES DIAS,
IV – 3º SGT PM RG 24427 ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS CHAVES,
V – 3º SGT PM RG 24142 DELSON RODRIGUES DE MOURA,
VI – CB PM RG 37188 KLEYSON DAMACENO SANTANA.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2707/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 941/2016 – Seç.Adm/CFAP, de 29 de setembro 

de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 32894 JONAS GOMES 
PINHEIRO e o 2º SGT PM RG 33352 GLAUBER RONALD PEREIRA PONTES; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM RG 32894 JONAS GOMES PINHEIRO,  por 

interesse próprio, do CFAP (Belém) / DEI para a CIPOE / CPE (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM  RG  33352  GLAUBER  RONALD  PEREIRA 

PONTES, por interesse próprio, da CIPOE / CPE (Belém) para o CFAP (Belém) / DEI.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2708/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 394/2016 – P1/CPR II, de 27 de setembro de 

2016, que anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 37379 DANIELLE FATIMA CUTRIM 
PEREIRA; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art. 1º  TRANSFERIR a CB PM RG 37379 DANIELLE FATIMA CUTRIM PEREIRA, 
por interesse próprio, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o Fundo de Assistência Social da 
PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2709/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1511/2016 – CPR IV, de 16 de setembro de 

2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado pelo  CB PM RG 35693 MARCOS CARVALHO 
FERREIRA; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 35693 MARCOS CARVALHO FERREIRA, por 

interesse  próprio,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IV  (Tucuruí)  para  o  32º  BPM 
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2731/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  Memorando  n°  425/2016  –  P1/CPR  III  que  anexa  o 

requerimento firmado pelo CB PM RG 35072 JOSÉ ALDO JEFFERSON DE SOUSA;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 35072 JOSÉ ALDO JEFFERSON DE SOUSA, 

por  interesse  próprio,  da 9ª  CIPM (São Miguel  do Guamá)  /  CPR III  (Castanhal)  para  o 
Comando de Policiamento Regional III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2732/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos Of. n° 511/2016 – 1ª Seç/CPR IX, de 19 de setembro 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR, por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Missões 

Especiais (Belém) para o Comando de Policiamento Regional IX (Abaetetuba), os policiais 
militares a seguir:

I - 3º SGT PM RG 14355 CLEICE JANAÍNA DA SILVA TEIXEIRA;
II - CB PM RG 25662 LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS;
III - CB PM RG 32452 MÁRCIO HELENO AGUIAR PALHETA.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2733/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Requerimento firmado pela CB PM RG 25582 OCILENE 

OLIVEIRA GONZAGA PEREIRA; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  25582  OCILENE  OLIVEIRA  GONZAGA 

PEREIRA, por interesse próprio,  do Comando de Policiamento da Capital  (Belém) para o 
Comando de Policiamento Regional XII (Breves).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2734/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos Oficio n° 941/2016 – P1/CPC, de 27 de setembro de 2016, 

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 24290 RAIMUNDO JURACY CARDOSO 
FARIAS; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  24290  RAIMUNDO  JURACY  CARDOSO 

FARIAS,  por  interesse  próprio,  do  2º  BPM  /  CPC  (Belém)  para  a  23ª  CIPM  (Novo 
Repartimento) / CPR IV (Tucurí).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2735/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  408/2016  –  P1/CPR  III,  de  12  de 

setembro de 2016, que anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 34920 JOSIENE DO 
SOCORRO PANTOJA ALVES; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB PM RG 34920  JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA 

ALVES,  por  interesse  próprio,  do  5º  BPM  /  CPR  III  (Castanhal)  para  o  Comando  de 
Policiamento Regional III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2760/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 32846 VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO, 
por necessidade do serviço, do Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci) 
para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  36524  ELDA SIMEY SAMPAIO  LIMA,  por 
necessidade  do  serviço,  do  Estado  Maior  Geral  da  PMPA (Icoaraci)  para  a  Diretoria  de 
Pessoal da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2762/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 523/2016 – SEC/EMG, de 06 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 36428 ANA CAROLINA DA SILVA MONTEIRO, 

por  necessidade do serviço,  do  10º  BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém)  para  o Estado  Maior 
Estratégico da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2767/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 3203/2016 – DP/2, de 03 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  38038  MARIA DE  NAZARÉ  GONÇALVES 

GALISA, por necessidade do serviço, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci) para 
o Almoxarifado Central da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2768/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício de suas atribuições legais no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 1470/2016 – CPR IV, de 09 de setembro de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR o  inciso  I,  do artigo  1º,  da  Portaria  nº  990/2011 -  DP/2,  que 

transferiu o 3º SGT PM RG 10646 EDILSON DA SILVA FERNANDES, por interesse próprio, 
do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), publicado 
no Boletim Geral nº 139/2011 – PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2771/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 265/2016 – GAB. CMDº/CCS, de 16 de 

setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT  PM  RG  19798  EDIVAN  LIMA  FARIAS,  por 

necessidade do serviço, do BPGDA / CPE (Belém) para a CCS/QCG (Icoaraci).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2780/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Considerando os termos do Ofício nº 425/2016 – CME/1ª Seção, de 06 de outubro 
de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 25024 ANTÔNIO EMILIANO 
DE  ASSUNÇÃO  FARIAS  e  o  CB  PM  RG  34841  DOUGLAS  ROBERTO  DE  OLIVEIRA 
MOURA; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 25024 ANTÔNIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO 

FARIAS, por interesse próprio, da CIPFLU / CME (Belém) para o BPOT / CME (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  CB PM RG 34841 DOUGLAS ROBERTO DE OLIVEIRA 

MOURA, por interesse próprio, do BPOT / CME (Belém) para a CIPFLU / CME (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2782/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 536/2016 – SEC/EMG, de 11 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  40717  JACKSON  MICHEL  BASÍLIO 

NASCIMENTO,  por  necessidade  do  serviço,  do  2º  BPM  /  CPC  (Belém)  para  o  BPOP 
(Americano) / CPE (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR a SD PM RG 40369 TAYANA CAROLINE BRAGA DA SILVA, 
por necessidade do serviço, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o BPOP (Americano) / CPE 
(Belém).

Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira) 
para o BPOP (Americano) / CPE (Belém), os policiais militares a seguir:

I – SD PM RG 40567 WALBERSON VINICIUS RABELO E SILVA,
II – SD PM RG 40237 RODRIGO RAPHAEL CABRAL TRINDADE,
III – SD PM RG 40246 ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA SILVA.
Art.  4º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39928  LANDRY AZEVEDO  DA SILVA,  por 

necessidade  do  serviço,  do  17º  BPM  (Xinguara)  /  CPR  V  (Redenção)  para  o  BPOP 
(Americano) / CPE (Belém).

Art. 5º  TRANSFERIR o SD PM RG 40092 BRUNO CARDOSO RODRIGUES, por 
necessidade do serviço, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção) para o 
BPOP (Americano) / CPE (Belém).

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2791/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem, nº 021/2016 – DAL/4, de 20 de julho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 40648 THYONES JOSÉ DE SOUZA MENDES, 

por necessidade do serviço, do Comando de Missões Especiais da PMPA (Belém) para a 
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2811/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2452/2016 - DP/2, que transferiu o 3º SGT PM RG 

19762 FRANCINALDO NUNES DA SILVA, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o 
Centro de Inteligencia da PMPA (Icoaraci), publicada no Boletim Geral nº 178/2016-PMPA.

Art. 2º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 19762 FRANCINALDO NUNES DA SILVA, 
por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o Departamento 
Geral de Administração da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3354/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2738/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 1º SGT PM 

RG  19601  MARLUCIA NEIVA DA COSTA MARQUES,  da  Corregedoria  Geral  da  PMPA 
(Belém), a contar de 01 SET 2016, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, 
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. 
nº 2016184861.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2739/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 24462 MARINALDO CÂNCIO DAS CHAGAS, do 31º BPM (Abaetetuba), a contar de 15 
NOV 2016, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016168441.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PORTARIA Nº 2740/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 23693 JERÔNIMO PEREIRA FILHO, do 3º BPM (Santarém), a contar de 05 NOV 2016, 
referente ao 2º decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016164855.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2741/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 27045 EDVALDO PEREIRA DOS SANTOS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia),  a 
contar  de  03  NOV 2016,  referente  ao 1º  decênio  de 09 JUN 1997 a  08  JUN 2007,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2016175775.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2742/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG 

19605 REGELI BATISTA DO ESPIRITO SANTO, do BPGDA (Belém), a contar de 01 NOV 
2016, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016180813.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2743/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE, da CIPTUR (Belém), a contar de 05 
NOV 2016, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016181303.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2744/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

26088 MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, da 20ª CIPM (Muaná),  a contar de 01 NOV 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

2016, referente ao 1º decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016182057.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2745/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 28459 RAIMUNDO EVANDRO FERREIRA DE SOUSA, do 5º BPM (Castanhal), a contar 
de 06 NOV 2016, referente ao 1º decênio de 01 MAIO 1998 a 30 ABR 2008, em atendimento 
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016184735.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2746/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 15459 JOSÉ FERNANDO BARROSO CUNHA, do 19º BPM (Paragominas), a contar de 
01 OUT 2016, referente ao 2º decênio de 05 JAN 2000 a 05 JAN 2010, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016186591.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2747/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

26379 ROSINELSON PEREIRA GARCIA, do 15º BPM (Itaituba), a contar de 08 OUT 2016, 
referente ao 2º decênio de 09 SET 2005 a 08 SET 2015, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016185687.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3278/2016 - DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 082/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM 

HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao TEN CEL 
QOPM  JULIO  CEZAR  DA SILVA SARAIVA,  nomeado  pela  portaria  nº  068/2016-DAL2, 
publicada em D.O.E. Nº 33.223, do Contrato Administrativo n.º 021/2016 – DAL/ PMPA, cujo 
objeto  destina-se  a  “serviço  de  afretamento  (por  diária)  de  ônibus  e  micro-ônibus  com 
motorista para PMPA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 083/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM 

HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao TEN CEL 
QOPM  JULIO  CEZAR  DA SILVA SARAIVA,  nomeado  pela  portaria  nº  069/2016-DAL2, 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

publicada em D.O.E. Nº 33.223, do Contrato Administrativo n.º 020/2016 – DAL/ PMPA, cujo 
objeto  destina-se  a  “serviço  de  afretamento  (por  diária)  de  ônibus  e  micro-ônibus  com 
motorista para PMPA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 084/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM 

SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao MAJ 
QOPM  HEYDER  SILVA  DO  NASCIMENTO,  nomeado  pela  portaria  nº  072/2016-DAL2, 
publicado em D.O.E. Nº 33.226. NOMEAR o MAJ QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO,  em substituição  ao  MAJ QOPM SÉRVIO TÚLIO GON- ÇALVES ESTÁCIO, 
nomeado  pela  portaria  nº  072/2016-DAL2,  publicado  em  D.O.E.  Nº  33.226,  do  Contrato 
Administrativo  n.º  026/2014  –  DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  a  “locação  de  veículos 
automotores terrestre de pequeno e médio porte para a Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 086/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL 

QOPM JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, como presidente da comissão fi scalizadora do 
Contrato, em substituição ao TEN CEL QOPM PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, nomeado 
pela portaria nº 025/2016-DAL2, publicado em D.O.E. Nº 33.088. MANTER o CAP QOPM 
CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA e a 3º SGT PM JESULENE SOARES CARDOSO 
como  membros  da  comissão  fi  scalizadora,  do  Contrato  Administrativo  n.º  004/2013  – 
DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  ao  “serviço  de  locação  de  veículos  automotores  para 
Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 079/2016 – DAL2, de 14 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL 

QOPM WILSON CARLOS ARAÚJO FILHO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao TEN 
CEL  QOPM  MÁRIO  JORGE  ZAGALO  MONTEIRO,  a  fim  de  fiscalizar  o  Contrato 
Administrativo n.º 002/2013 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para 
abrigar a sede do CPC/ Belém/PA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 081/2016 – DAL2, de 17 de outubro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM 

FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO, como Fiscal do Contrato, em substituição 
ao  MAJ  QOPM  AUGUSTO  CEZAR  SILVA GUIMARÃES,  a  fim  de  fiscalizar  o  Contrato 
Administrativo n.º 041/2007 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para 
abrigar a sede da CorCPR III/Castanhal/PA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 085/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL 

QOPM JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, como presidente da comissão fi scalizadora, em 
substituição ao TEN CEL QOPM PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, nomeado pela portaria 
nº  046/2016-DAL2,  publicado  em  D.O.E.  Nº  33.135.  MANTER  o  MAJ  QOPM  SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO e o CAP QOPM CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA 
como  membros  da  comissão  fiscalizadora,  do  Contrato  Administrativo  n.º  005/2013  – 
DAL/PMPA, cujo objeto  destina-se ao “serviço de locação de veículos automotores (Palio 
Weekend 1.6 e Caminhonete Frontier XE) para Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.237, de 24/10/2016).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações  do  Departamento  Geral  de  Operações,  a  respeito  de  Ordens  de  Serviço  de 
diversas  OPMs,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas  extraordinárias  em  diversos 
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1065 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016– JME
A Sra.  ÉRIKA DE  BABILÔNIA RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria  em  Exercício  da  JME,  comunicou  a  este  Comando,  que  requisitou  que  seja 
determinado ao CAP PM RG 33516 WELLIGNTON ALAN DE MACEDO CHAVES, do 6º BPM, 
1º SGT PM RG 23292 VÂNIA DO SOCORRO MAIA DIAS, da 6ª CIPM, e SD PM RG 35347 
CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA MOURA SANTOS, da 30ª CIPM, a enviarem, no prazo 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

de 10 dias, os recibos das doações PENDENTES de sursis referente aos meses conforme 
informado nas tabelas de controle de doações dos acusados, sob pena de revogação do 
sursis processual para os mesmos.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 758 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O  Sr.  IRINEU  RABELO  VILELA,  Diretor  de  secretaria  da  Vara  Única  de  Vigia, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca  o  CB PM RG 12968 
MARIVALDO  DO  AMARAL  DE  SOUZA e  o  CB  PM  RG  24473  EDIVAN  DE  CASTRO 
TORRES, ambos do 12º BPM,  no dia 25 OUT 2016, às 10h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00006841220138140063.

OFÍCIO Nº 1235 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Exma. Sra. Dra. MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES, Delegado de Polícia Civil da 

Divisão de Homicídios, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA COSTA, do BPOT,  no dia 25 OUT 2016, às 10h, 
a fim de que seja realizada oitiva em procedimento policial naquela Divisão.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca  o  CB PM RG 36725 
AERCIO LIMA RABELO, do 29º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 10h30, a fim de participar de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00077909420168140006.

OFÍCIO Nº 1015 DE 13 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 14677 JUVENAL MARINHO DE OLIVEIRA, do 20º BPM, no dia 25 OUT 2016, 
às  11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00011367520138140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 00755472120158140401 DE 21 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O  Sr.  LUIZ  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

PM RG 39148 DIEGO RAFAEL GOMES RODRIGUES, do 2º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 
11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00755472120158140401.

OFÍCIO Nº 527 DE 25 DE ABRIL DE 2016 – PJ
A Exma. Sra. Dra. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 13006 JOSÉ JUSCELINO BALTAZAR DE AZEVEDO, do 2º BPM, no dia 25 OUT 
2016,  às  10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00227348520138140401.

OFÍCIO Nº 525 DE 20 DE ABRIL DE 2016 – PJ
A  Exma.  Sra.  Dra.  MARIA  DE  FÁTIMA  ALVES  DA  SILVA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 20039 GLEBSON DE SOUZA RODRIGUES, do BPE, no dia 
25 OUT 2016, às 09h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00230284820108140401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE JULHO DE 2016 – PJ
O  Sr.  LUIZ  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º 
SGT PM RG 16354 ANTÔNIO JORGE SILVA MARINHO e o CB PM RG 25771 JORGE LUIS 
BARAÚNA DA SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 10h, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 00113667420168140401.

OFÍCIO Nº 1228 DE 28 DE JUNHO DE 2016 – PJ
A Sra. MILENA KELLY CUNHA FAVACHO DA SILVA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Santa  Isabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 33052 CLÁUDIO WANDERLEY LOPES DA SILVA, do 12º BPM, e o 
SD PM RG 38029 FRANCISCO JOSÉ ALMEIDA PINHEIRO, do BPOT, no dia 25 OUT 2016, 
às  12h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00033352520148140049.

OFÍCIO Nº 946 DE 11 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o  3º  SGT PM RG 17738 AHIRTON NEVES PEIXOTO e  o  CB PM RG 27417 ÂNGELO 
AUGUSTO DA LUZ GOMES, ambos do 24º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 10h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00104299820158140401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

OFÍCIO Nº 717 DE 25 DE JULHO DE 2016 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 1º TEN PM RG 30331 RODRIGO DUARTE NEGRÃO e o CB PM RG 19043 
ANTÔNIO DAVI GONÇALVES DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 07h30, 
a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
0002421620098140076.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160328117886 DE 16 AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. TALITA GOMES, Auxiliar Judiciária da Vara do tribunal do Júri de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM RG 30321 
MARLON SILVA NASCIMENTO, à disposição do TJE/PA, 3º SGT PM RG 23932 CARLOS 
ALBERTO PEREIRA BEZERRA e  o CB PM RG 32610 JOSIMAR RODRIGUES BRABO, 
ambos do 29º BPM, no dia  25 OUT 2016, às 08h30,  a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 00097173720128140006.

OFÍCIO Nº 466 DE 19 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT PM RG 25374 
MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS e o SD PM RG 37256 GIRLOM BARBOSA DOS SANTOS, 
ambos do 11º BPM, no dia 25 OUT 2016, às 10h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 00840096820158140044.

OFÍCIO Nº 1020 DE 28 DE JULHO DE 2016 – PJ
O Sr. CJEFFERSON ALCÂNTARA VEIGA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 

10ª  Vara  Criminal  de  Belém,,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU, do 20º BPM, no dia 25 
OUT 2016, às 09h,  a fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo nº 
00626428120158140401.

OFÍCIO Nº 971 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciário da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 19707 JOANA GUEDES SOUZA e o CB PM RG 34990 MADSON DOUGLAS 
DE BRITO OLIVEIRA, ambos da CIEPAS , no dia 26 OUT 2016, às 12h, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 00006372320158140401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

 OFÍCIO Nº 1418  DE 16 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º 
SGT PM RG 20587  ALEX JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO, do 24º BPM, no dia 26 OUT 2016, 
às  11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00147813620148140401.

OFÍCIO Nº 1238  DE 29 DE JUNHO DE 2016 – PJ
A Sra. MILENA KELLY CUNHA FAVACHO DA SILVA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Santa  Isabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 1º SGT PM RG 18605 LUIZ CLÁUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA, do 12º 
BPM, e o CB PM RG 28665 SAMIR ALAILSON PANTOJA DE ANDRADE, da 14ª CIPM, no 
dia  26  OUT 2016,  às 11h30,  a  fim de participarem de  audiência  referente  aos  Autos do 
Processo nº 00017687620098140049.

OFÍCIO Nº 797  DE 13 DE ABRIL DE 2016 – PJ
A Exma.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca  o  CAP  PM  RG  30342  GILBERTO  DA SILVA DRAGO 
JÚNIOR, à disposição da CMG, 3º SGT PM RG 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA 
e o 3º SGT PM RG 22621 MARCELO DOS SANTOS FERREIRA, ambos do BPOT , no dia 26 
OUT 2016, às 10h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00013388620128140401.

OFÍCIO Nº 271 DE 05 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra.  FLÁVIA QUEIROZ MONTEIRO, Auxiliar  Judiciário  da  5ª  Vara  do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca a SD PM RG 38393 ALINE PRISCILA DOS SANTOS MORAES, do 2º BPM, no dia 
26 OUT 2016, às 10h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00060683820158140401.

OFÍCIO Nº 133 DE 02 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. VANESSA DA SILVA SERRA, Diretora de Secretaria da Vara Única de São 

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 33349 FÁBIO JOSÉ PEREIRA PINTO, SD PM RG 37143 DIÓGENES LIMA DE 
AVIZ, ambos do 5º BPM, e o CB PM RG 24595 LUIZ MANOEL DA ROCHA DA SILVA, da 9ª 
CIPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00190653320158140052.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

OFÍCIO Nº 982 DE 09 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Exma. Sr. Dr. RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO, Juiz de Direito Titular da Vara 

Única de Óbidos, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 21001 EDILSON DOS SANTOS SOUZA, da 29ª CIPM, no dia 26 OUT 2016, às 09h, 
a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 01573696320158140035.

OFÍCIO Nº 2178 DE 14 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
10646  EDILSON DA SILVA FERNANDES,  do  13º  BPM,  e  o  SD PM RG 36839  FRANK 
VALLADOID COSTA DE JESUS, do 21º BPM, no dia  26 OUT 2016, às 09h45,  a  fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00015947920148140006.

OFÍCIO Nº 808 DE 09 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. LARISSA DO SOCORRO PESSOA SIMÃO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível e Empresarial de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 18652 RISONALDO DA COSTA FERREIRA, 3º SGT PM RG 
23793 LUCIANA ARAÚJO e o CB PM RG 27785 EDSON FRANCISCO DE SOUSA, todos do 
15º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h30, a fim de participar de audiência referente aos Autos 
do Processo nº 00096568320168140024.

OFÍCIO Nº 838 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra.  CARMÉM  ELISABETE  MEURER,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Cível  e 

Empresarial de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 35662 CLEDISONAR DA SILVA IMBIRIBA, do 15º BPM,  no dia 26 OUT 2016, às 
10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00018300620168140024.

OFÍCIO Nº 1531  DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ
A  Sra.  PAULA  VIEIRA,  Analista  Judiciário  da  12ª  Vara  Criminal  de  Belém, 

respondendo  pela  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca o CB PM RG 27293 ALBERTO DA SILVA HENRIQUE FILHO 
e o SD PM RG 36740 LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO, ambos do 2º BPM, no dia 27 OUT 
2016,  às 09h30,  a  fim de participarem de audiência  referente aos  Autos do Processo nº 
00029043120168140401.

OFÍCIO S/N° DE 12 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  13542  SILVIO  DA SILVA,  SD  PM  RG  39543  PAULO 
HENRIQUE DIAS  BARROS e  o  SD PM RG 37042  MARCOS  VENICIUS  DE  OLIVEIRA 
PINHEIRO, todos do 6° BPM, no dia 24 de outubro de 2016, às 10h, a fim de serem ouvidos 
nos Autos do Processo n° 0079029-68.2016.814.0133.

OFÍCIO N° 807 DE 11 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª.  ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da  8ª  Vara  Criminal  de  Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 33445 
DIEGO PINTO FREITAS do 4° BPM, CB PM RG 32362 RONALDO SANTOS DA SILVA e o 
SD PM RG 36364 LEVY DA SILVA BAIA, ambos do 1° BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 
09h30, a fim de serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação 
Penal n° 0000593-38.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 1276 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 27717 MARCELO DUTRA MONTEIRO, CB PM RG 33316 
ALMIR CANDEIRA DE SOUZA e o SD PM RG 36370 ANTÔNIO VANILDO AVIZ DE CASTRO, 
todos do 21° BPM, no dia  24 de outubro de 2016, às  10h, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  n°  0005226-
63.2016.8.14.0097.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito titular da Vara do 

Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 36608 ORDILEY AUGUSTO VALENTE PEREIRA do 29° BPM, no dia 24 de outubro de 
2016, às 12h, a fim de ser ouvido nos Autos do Processo n° 00055849320118140006.

OFÍCIO N° 639 DE 1° DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. MAURICIO PONTE FERREIRA DE SOUZA, Juiz de Direito titular da 

2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ e o SD 
PM RG 36514 MAURO TEIXEIRA NEGRÃO, ambos do 24° BPM, no dia  24 de outubro de 
2016, às 09h15, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0069538-43.2015.8.14.0401.

OFÍCIO N° 2589 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª.  CLAUDIA GARCIA LEAL, Analista Judiciária da Vara Única de Santo Antônio 

do Tauá,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele juizado,  o  CB PM RG 
28457 OSEIAS CARVALHO DE SOUZA do 12° BPM, no dia  24 de outubro de 2016,  às 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0000300-96.2016.814.0094.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Júri  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CAP PM RG 27289 DERCÍLIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO da DP, 1° SGT PM RG 
23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES do BPGDA, 2° SGT PM RG 24074 SILVANO 
OLIVEIRA DA SILVA do CFAP, 3° SGT PM RG 22636 LUIS CRISTOVÃO FARIAS DE SOUZA 
do 29° BPM, CB PM RG 28244 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA CORRÊA do BPOT, e o CB 
PM RG 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO do CPR III, no dia 24 de outubro de 
2016, às 08h30, a fim de serem inquiridos em audiência nos Autos do Processo n° 0012659-
81.2009.814.0006.

OFÍCIO N° 2987 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª.  CLAUDIA GARCIA LEAL, Analista Judiciária da Vara Única de Santo Antônio 

do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG 22988 ROMULO BARBOSA DA CONCEIÇÃO do BPA, 3° SGT PM RG 21583 MANOEL 
MARIA QUEIROZ DE SOUZA e o CB PM RG 28092 WAGNER DE SOUSA DE JESUS, 
ambos do 12°  BPM, no dia  24 de outubro de 2016,  às  09h30,  a  fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00001307320098140094.

OFÍCIO N° 0784 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 17014 
HERALDO PINHEIRO DE LEÃO à disposição da CMG, no dia 25 de outubro de 2016, às 11h, 
a fim de ser inquirido como  nos Autos do Processo n° 0000004.36.2010.814.0006.

OFÍCIO S/N° DE 19 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO  VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA do BPRV, CB PM RG 
35348 VICENTE PAULO CALDAS do 32° BPM, e o SD PM RG 38917 JACKSON DA SILVA 
GOMES do 29° BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 12h30, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 00132408620148140006.

OFÍCIO N° 938 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr.  GABRIEL COSTA RIBEIRO, Juiz de Direito titular  da Comarca de 

Salinópolis-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM 
RG 38231 ANTÔNIO FABIO DE SOUSA MELO, SD PM RG 40493 WELLINGTON DA SILVA 
BRAGA e o SD PM RG 40089 JOSÉ SENHOR COSTA DOS SANTOS, todos da 1ª CIPM, no 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

dia  25 de  outubro  de  2016,  às  12h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 00053682020168140048.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 35531 ROGÉRIO RODRIGUES DA PAZ do 24° BPM, no dia 25 
de  outubro de 2016, às 11h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo 
n° 00121073820168140006.

OFÍCIO N° 1287 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 33331 JOSIVALDO GLEDSON DA SILVA do 21° BPM, no dia 
25 de outubro de 2016, às 10h30, a fim de participar de audiência nos Autos do Processo n° 
0000525-98.2012.8.14.0097.

OFÍCIO S/Nº  DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmº.Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 
CB PM RG 24412 LUIZ CARLOS PANTOJA DE CASTRO, do 20º BPM, no dia 25 de outubro 
de 2016, às 10h45, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 00227458020148140401.

OFÍCIO Nº 1907 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. HAILA HAASE DE MIRANDA , Juíza de Direito respondendo pela 

Vara da Infância e Juventude da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja 
apresentado  naquele  Juizado  o  CAP  PM  RG  33516  WELLYNGTON  ALAN  MACEDO 
CHAVES,  do  6º  BPM,  no  dia  25  de  outubro  de  2016,  às  12h30,  a  fim de  participar  da 
audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  Nº  0002487-
02.2016.814.0006.

OFÍCIO Nº 278 DE 18 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado a CB PM RG 32531 
EDIONE DO SOCORRO FURTADO DE MORAES PALHETA, da CCS, no dia 25 de outubro 
de 2016, às 10h00, a fim de participar da audiência de Instrução e Julgamento, referente ao 
Processo nº 0001616-19.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

OFÍCIO S/Nº  DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG 38912 HYGOR DE LIMA PANTOJA, do 6º BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 
09h30, a fim de participar da audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo nº 
0017578-69.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1095 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de 

Paragominas, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
17020 EDERSON SILVA MORAES, do 19º BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 11h30, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 
0003305-49.2016.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1259  DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILSO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria  da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 
SD PM RG 38854 ADAM JOSÉ TAVARES BASTOS, do BPE, no dia 25 de outubro de 2016, 
às 11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo nº 00191873220168140401.

 
OFÍCIO Nº 1020 DE 28 DE JULHO DE 2016 – PJ
O Sr. JEFFERSON ALCANTARA VEIGA DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria  da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado,3º 
SGT PM RG 22558 ANTONIO JOSÉ SALES NICOLAU, do 20º BPM, no dia 25 de outubro de 
2016, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 00626428120158140401.

OFÍCIO Nº 0479 DE 22 DE SETEMBRO  DE 2016 – PJ
A Sra. ONI APARECIDA GOMES, Diretora de Secretaria da Vara Única de Rio Maria, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG 19219 
EDINALDO DE SOUSA ALMEIDA, do 36º BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 10h30, a 
fim de participar da audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo nº 0000595-
68.2011.8.14.0047.

OFÍCIO S/Nº  DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. TATIANA ATAIDE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o 1º SGT PM RG 12615 
EDILSON CÉSAR FERNANDES, do 29º BPM, no dia 25 de outubro de 2016, às 12h00, a fim 
de participar da audiência de Instrução e Julgamento. 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2317/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Memorando n° 227/2016 – 1ª Seç/32° BPM, de 23 de 
agosto de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 2° SGT PM RG 26958 FÁBIO GAIA 
PEREIRA, referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos arts. 152 e 153, 
incisos I,  II  e III,  alíneas "b" e "c", da Lei  nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do 2° SGT PM RG 26958 FÁBIO GAIA PEREIRA, do 32° BPM 

(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), a seguinte punição disciplinar:
I – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 025/2002;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2318/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 342/2016 – DAF/CMG, de 08 de setembro de 
2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO, 
referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II 
e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA);

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO, à disposição da 

Casa Militar da Governadoria do Estado, a seguinte punição disciplinar:
I – DETENÇÃO: 03 (três) dias, publicado no BI n° 008/2012;

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2319/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 342/2016 – DAF/CMG, de 08 de setembro de 
2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33795 ALEXANDRE CAMPOS 
ROCHA, referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos arts. 152 e 153, 
incisos I,  II  e III,  alíneas "b" e "c", da Lei  nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 33795 ALEXANDRE CAMPOS ROCHA, do 3° 

BPM / CPR I (Santarém), a seguinte punição disciplinar:
I – PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI n° 118/2008;
II – PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI n° 017/2008;
III – DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 135/2011;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2320/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Memorando n° 834/2016 – P/1, de 02 de agosto de 
2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 24410 JOSÉ ROBERTO FERREIRA 
REIS, referente a cancelamento de punição disciplinar,  e o disposto nos arts.  152 e 153, 
incisos I,  II  e III,  alíneas "b" e "c", da Lei  nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA); 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 24410 JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS, do 
BPOP (Americano) / CPE (Belém), a seguinte punição disciplinar:

I – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado em BI n° 060/1995;
II – REPREENSÃO: 12/09/1995, publicado em BI n° 181/1995;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2458/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0840/2016 – 1ª Seç/22° BPM, de 31 de agosto 
de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 2° SGT PM RG 28581 JOSÉ DAMÁZIO 
FERREIRA DE FRANÇA, referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos 
arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR do  2°  SGT PM RG 28581  JOSÉ DAMÁZIO FERREIRA DE 

FRANÇA, do 22° BPM (Conceição do Araguaia) /  CPR V (Redenção), a seguinte punição 
disciplinar:

I – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 034/2011;
II – REPREENSÃO: 10/10/2013, publicado no BI n° 042/2013;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2459/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 609/2016 – 1ª Seç/CPR X, de 26 de agosto de 
2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado pelo  2°  SGT PM RG 23763 ELISVALDO DOS 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

SANTOS PEREIRA, referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos arts. 
152 e 153,  incisos  I,  II  e  III,  alíneas "b"  e  "c",  da Lei  nº  6.833/2006 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do 2° SGT PM RG 23763 ELISVALDO DOS SANTOS PEREIRA 

do 15° BPM / CPR X (Itaituba), a seguinte punição disciplinar:
I – PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI n° 107/1997;
II – DETENÇÃO: 11 (onze) dias, publicado no BI n° 051/2008;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2465/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 1840/2016/P-1, de 08 de setembro de 2016, 
que anexa o requerimento firmado pelo 3° SGT PM RG 19188 JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO 
DE ALMEIDA, referente a cancelamento de punição disciplinar, e o disposto nos arts. 152 e 
153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR do 3°  SGT PM RG 19188 JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO DE 

ALMEIDA, do 4° BPM / CPR II (Marabá), a seguinte punição disciplinar:
I – PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI n° 056/2008;
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de setembro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3008/2016 - DP/2).

ASSINA:
RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699

AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 199 – 24 OUT 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE OUTUBRO DE 2016 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM FERNANDA
	CFAP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG/DAL
	CAP QOPM REIS
	APM
	CAP QOPM CASSEB
	CPC/1º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

